
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ 

начальника управления 

 

22.12.2025                                                                  № 363 
 

г. Гороховец 

 
О финансовом обеспечении муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений 

Гороховецкого муниципального округа Владимирской 

области на 2026 год 

 

 

В соответствии с постановлениями администрации Гороховецкого района 

от 01.09.2015 № 946 «Об утверждении Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений Гороховецкого района и финансовом 

обеспечении выполнения муниципального  задания», от 29.11.2016 № 1595  «Об 

утверждении Порядков расчетов нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального 

образования    Гороховецкий   район»   п р и к а з ы в а ю : 

 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Гороховецкого 

муниципального округа Владимирской области на 2026 год согласно приложению 

№ 1. 

1.2. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете 

нормативных затрат на 2026 год, согласно приложению № 2. 

1.3. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Гороховецкого 

муниципального округа Владимирской области на 2026 год согласно приложению 

№ 3. 

2. Установить, что к малокомплектным образовательным организациям в 

Гороховецком муниципальном округе Владимирской области относится МБОУ 

Чулковская ООШ. 

3. МКУ ЦБУО (Ю.В.Жорина) рассчитать объем финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 



муниципальными бюджетными образовательными организациями в соответствии 

с утвержденными нормативами. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МКУ ЦБУО Жорину Ю.В. 

 

Начальник управления образования                                                       Е.Ф.Родькина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу начальника управления образования 

от 22.12.2025  №  363 

 

 

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений  

Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год 

 

Базовый норматив затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка для МБДОУ 

Таблица 1 
руб. 

Базовый норматив затрат Группа общеразвивающей 

направленности 

Группа 

комбин

ирован

ной 

направ

ленност

и 

Програ

мма на 

дому 

Группа 

компенс

ирующе

й 

направл

енности 

Группа полного 

дня (10,5-12 

час.) 

Группа 

сокращенного 

дня (8-10 час.) 

Группа полного дня (10,5-

12 час.) 

от 1 

года до 

3 лет 

от 3 

лет до 

8 лет 

от 1 

года до 

3 лет 

от 3 

лет до 

8 лет 

от 3 лет до 8 лет 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниципаль-

ной услуги 

84887 74265 92184 81329 122472 57159 400039 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

На учебные расходы 2625 2297 2851 2515 3788 1768 12372 

На коммунальные услуги 20463 20463 20463 20463 20463 20463 20463 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

6900 6900 6900 6900 6900 6900 6900 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

105557 105557 105557 105557 105557 105557 105557 



непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

Всего 221432 210482 228955 217764 260180 192847 546331 

 

Базовый норматив затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка для МБОУ 

Таблица 2 
руб. 

Базовый норматив затрат Группа сокращенного дня 

(8-10 час.) 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 лет до 8 

лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

47518 41922 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

1000 1000 

На учебные расходы 2500 2500 

На коммунальные услуги 14270 14270 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

47517 41922 

Всего 112805 101614 

 

Базовый норматив затрат по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка 

Таблица 3 
руб. 

Базовый норматив затрат Дети из 

многодетных 

семей 

Дети-инвалиды, 

дети-сироты, дети 

мобилизованных 

граждан 

город село город село 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

80,50 67,50 161 135 

Всего 80,50 67,50 161 135 

 

Базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования на 1 ребенка 

Таблица 4 
руб. 

Базовый норматив затрат на 

реализацию основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования 

адаптирован. 

программа 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село город село 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

88302 188455 33493 66113 333326 416658 



которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной 

услуги 

На приобретение материальных 

запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

400 400 400 400 400 400 

Учебные расходы 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 14270 14270 14270 14270 14270 14270 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

3949 3949 3949 3949 3949 3949 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

47547 101475 18034 35600   

Всего 156968 311049 72646 122832 354445 437777 

Базовый норматив затрат на 

реализацию основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования 

адаптирован. 

программа 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село город село 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной 

услуги 

119574 258259 43205 87792 398801 498501 

На приобретение материальных 

запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

400 400 400 400 400 400 

Учебные расходы 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 14270 14270 14270 14270 14270 14270 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

3949 3949 3949 3949 3949 3949 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

64386 139062 23264 47273   

Всего 205079 418440 87588 156184 419920 519620 

Базовый норматив затрат на реализацию основных 

общеобразовательных программ среднего общего 

образования 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной услуги 

52881 109392   

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

400 400   



Учебные расходы 2500 2500   

На коммунальные услуги 

 

14270 14270   

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, на 

уплату налогов 

3949 3949   

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

28475 58903   

Всего 102475 189414   

 

Базовый норматив затрат на реализацию дополнительных  

общеразвивающих программ на 1 ребенка для учреждений 

 дополнительного образования  

Таблица 5 
руб. 

Базовый норматив затрат Образова-

тельная 

программа 

Социальный 

сертификат 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

10425 6946 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

500 578 

На коммунальные услуги 1113 803 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги 

связи, на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

1343 80 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

11865 3473 

Всего 25246 11880 

 

Базовый норматив затрат на реализацию дополнительных  

общеразвивающих программ на 1 ребенка  

для общеобразовательных учреждений 

Таблица 6 
руб. 

Базовый норматив затрат город село 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

3819 7161 

Всего 3819 7161 

 

 

 

 

 

 



Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

в ЗОЛ «Солнечная поляна» на 1 ребенка (21 день) 

Таблица 7 

руб. 
Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги 

5311 5311 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

16911 9781 

На коммунальные услуги 1049 1049 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

прочие общехозяйственные нужды 

5345 5345 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

7036 7036 

Всего 35652 28522 

 

Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

для лагерей дневного пребывания (лето, 1 и 2 смены) на 1 ребенка 

Таблица 8 

руб. 
Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

5580 4464 

Всего 5580 4464 

 

Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

для лагерей дневного пребывания (лето, 3 смена) на 1 ребенка 

Таблица 9 

руб. 
Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

4650 3720 

Всего 4650 3720 

 

 

 



Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

для лагерей дневного пребывания (весна-осень) на 1 ребенка 

Таблица 10 

руб. 
Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

1550 1240 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу начальника управления образования 

от 22.12.2025  №  363 

 

Корректирующие коэффициенты, применяемые  

при расчете нормативных затрат на 2026 год 

 

 

1. Территориальные корректирующие коэффициенты 

 

Таблица 1 
Наименование территориального корректирующего 

коэффициента 

Размер 

 

1. Территориальный корректирующий коэффициент на оплату 

труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальных услуг для муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений, расположенных в 

сельской местности 

 

1,25 

2. Территориальный корректирующий коэффициент на 

коммунальные услуги: 

 

  - для города 1 

  - для населенных пунктов Куприяновского территориального 

управления 

1,2 

  - для населенных пунктов Фоминского территориального 

управления 

1,4 

  - для населенных пунктов Денисовского территориального 

управления 

2 

 

Территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с 

начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги для 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, расположенных в 

сельской местности, устанавливается в размере 1,25 в соответствии с 

постановлением администрации Гороховецкого района от 18.07.2023 № 864 «Об 

оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли образования 

Гороховецкого района» (базовые должностные оклады и базовые ставки 

заработной платы специалистов в учреждениях, расположенных в сельской 

местности, повышаются на 25%). 

Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги 

устанавливается в разрезе города и для каждого территориального управления с 

учетом действующих тарифов на коммунальные услуги в этих территориях и 

среднего тарифа, взятого при расчете базового норматива затрат на 

коммунальные услуги. 

 

 

 



 

2. Отраслевые корректирующие коэффициенты 

Таблица 2 
Наименование отраслевого корректирующего коэффициента Размер 

1. Отраслевой корректирующий коэффициент на реализацию основных 

образовательных программ дошкольного образования для 

образовательных организаций:  

1.1. В части услуг на содержание объектов недвижимого имущества, 

услуг связи, уплату налогов, прочие общехозяйственные нужды: 

 

  - МБДОУ №3 0,919 

  - МБДОУ №5 1,106 

  - МБДОУ №8 0,755 

  - МБДОУ №4 1,15 

  - МБДОУ №13 1,201 

1.2. В части коммунальных услуг (в зависимости от наполняемости 

площадей): 

 

  - МБДОУ №3 0,817 

  - МБДОУ №5 1,065 

  - МБДОУ №8 0,752 

  - МБДОУ №4 0,962 

  - МБДОУ №13 1,603 

1.3. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги для муниципальных дошкольных 

организаций: 

 

  - МБДОУ №3 0,903 

  - МБДОУ №5 1,035 

  - МБДОУ №8 0,997 

  - МБДОУ №4 1,201 

  - МБДОУ №13 0,889 

1.4. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги для муниципальных дошкольных организаций: 

Группа 

общера

з 

направ. 

Группа 

комби

н. 

направ

. 

Програм

ма на 

дому 

Группа 

компен. 

направ. 

- МБДОУ №3 группа полного дня/группа сокращенного дня 0,77 

/0,77 

1,01 0,4245 0,55 

- МБДОУ №5,8 1,01 1,01  0,55 

- МБДОУ №4,13 0,93    

1.5. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

для дошкольных групп муниципальных общеобразовательных 

организаций: 

  

- МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Денисовская СОШ 0,39  

1.6. В части учебных расходов:   

- МБОУ Галицкая СОШ,  МБОУ Денисовская СОШ (дошкольные 

группы) 

1,2  

2. Отраслевой корректирующий коэффициент на реализацию основных 

общеобразовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования, 

дополнительного образования для общеобразовательных организаций: 

2.1. В части  услуг на содержание объектов недвижимого имущества и 

особо ценного движимого имущества, услуг связи, услуг на оплату 

налогов, прочие общехозяйственные нужды: 

 

  - МБОУ СОШ №1 0,397 

  - МБОУ СОШ №3 0,247 

  - МБОУ Галицкая СОШ 3,284 

  - МБОУ Фоминская СОШ 2,64 

  - МБОУ Денисовская СОШ 2,173 



2.2. В части коммунальных услуг (в зависимости от наполняемости 

площадей): 

 

  - МБОУ СОШ №1 0,45 

  - МБОУ СОШ №3 0,358 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,426 

  - МБОУ Фоминская СОШ 1,769 

  - МБОУ Денисовская СОШ 1,409 

2.3. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги: 

 

2.3.1.Начальное общее образование: ФГОС На дому Адаптир

ов 

  - МБОУ СОШ №1 1,21 1,21 1,21 

  - МБОУ СОШ №3 0,95 0,95 0,95 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,6994  1,6994 

  - МБОУ Денисовская СОШ. МБОУ Фоминская СОШ 1,39   

2.3.2. Основное и среднее общее образование:    

  - МБОУ СОШ №1 1,21 1,21  

  - МБОУ СОШ №3 0,95 0,95 0,95 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,6994  1,6994 

  - МБОУ Денисовская СОШ. МБОУ Фоминская СОШ 1,39  1,39 

2.3.3. Дополнительное образование:  

  - МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Галицкая СОШ  1,01 

  - МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ Денисовская СОШ 1,06 

2.4. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги для муниципальных 

общеобразовательных организаций: 

ФГОС Адаптирован. 

программы 

2.4.1.Начальное, основное и среднее общее образование:   

  - МБОУ СОШ №1 1,21 1,21 

  - МБОУ СОШ №3 0,95 0,95 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,6994 1,6994 

  - МБОУ Денисовская СОШ. МБОУ Фоминская СОШ 1,39 1,39 

2.5. В части учебных расходов (начальное, основное и среднее общее 

образование): 

ФГОС, на дому, адаптирован. 

программы 

  - МБОУ СОШ №1 1,0 

  - МБОУ СОШ №3 0,9152 

  - МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Денисовская СОШ. МБОУ Фоминская 

СОШ 

1,2 

3. Отраслевой корректирующий коэффициент на реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ для образовательных 

организаций: 

МБУ ДО ЦДТ 

«Росинка»  

(образовательная 

программа) 

 

3.1. В части услуг на содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

0,954  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение № 3 

к приказу начальника управления образования 

                                                                                                              от 20.12.2024  №  375 

 

 

 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год 

 

Значение нормативных затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования определяются по формуле: 

Nдош = Nбаздош х kтер х kотр, где 

Nдош - нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования; 

Nбаздош – базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования; 

Kтер – территориальный корректирующий коэффициент; 

Kотр – отраслевой корректирующий коэффициент 

Таблица 1 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию основных образовательных  программ дошкольного 

образования на 1 ребенка 

Для муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 

 Группа общеразвивающей 

направленности 

Группа 

комбини

рованно

й 

направл

енности 

Програм

ма на 

дому 

Группа 

компенси

рующей 

направле

нности 

Группа полного 

дня (10,5-12 час.) 

Группа 

сокращенного дня 

(8-10 час.) 

Группа полного дня (10,5-12 

час.) 

от 1 

года до 

3 лет 

от 3 

лет до 

8 лет 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 лет 

до 8 лет 

от 3 лет до 8 лет 

Для образовательных организаций с численностью свыше 135 детей, в которых 

функционируют группы компенсирующей и комбинированной направленности (МБДОУ №3) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании 

муниципальной услуги 

65363 57184 70982 62623 123697 24264 220021 



На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

На учебные расходы 2625 2297 2851 2515 3788 1768 12372 

На коммунальные услуги 16727 16727 16727 16727 16727 16727 16727 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

6338 6338 6338 6338 6338 6338 6338 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

95315 95315 95315 95315 95315 95315 95315 

Всего 187368 178861 193213 184518 246865 145412 351773 

Для образовательных организаций с численностью свыше 135 детей, в которых 

функционируют группы компенсирующей и комбинированной направленности (МБДОУ №5) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании 

муниципальной услуги 

85736 75008   123697  220021 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

1000 1000   1000  1000 

На учебные расходы 2625 2297   3788  12372 

На коммунальные услуги 21787 21787   21787  21787 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

7630 7630   7630  7630 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

109255 109255   109255  109255 

Всего 

 

228033 216977   267157  372065 



Для образовательных организаций с численностью до 135 детей, в которых функционируют 

группы компенсирующей направленности (МБДОУ №8) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

85736 75008     220021 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

1000 1000     1000 

Учебные расходы 2625 2297     12372 

На коммунальные услуги 15393 15393     15393 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

5210 5210     5210 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

105204 105204     105204 

Всего 215168 204112     359200 

Для образовательных организаций с численностью от 50 до 80 детей, без групп 

комбинированной и компенсирующей направленности  (МБДОУ №4) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

78945 69066      

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

1000 1000      

Учебные расходы 2625 2297      

На коммунальные услуги 19687 19687      

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

7938 7938      

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

126800 126800      



которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

Всего 236995 226788      

Для образовательных организаций с численностью от 50 до 80 детей, без групп 

комбинированной и компенсирующей направленности  (МБДОУ №13) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

  85731 75636    

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

  1000 1000    

Учебные расходы   2851 2515    

На коммунальные услуги   45920 45920    

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

  8285 8285    

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

  117351 117351    

Всего   261138 250707    

Для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Для образовательных организаций с численностью менее 

50 детей (населенные пункты Куприяновского 

территориального управления) 

 

Группа сокращенного дня  (8-10 час.) 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 лет до 8 лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

18532 16350 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

1000 1000 

Учебные расходы 3000 3000 

На коммунальные услуги 24418 24418 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

18532 16349 

Всего 65482 61117 

 

 



Для образовательных организаций с численностью менее 

50 детей (населенные пункты Денисовского 

территориального управления) 

 

Группа сокращенного дня    (8-10 

час.) 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 лет до 8 лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

18532 16350 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

1000 1000 

Учебные расходы 3000 3000 

На коммунальные услуги 40203 40203 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

18532 16349 

Всего 81267 76902 

 

Значение нормативных затрат по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты по присмотру и уходу за детьми определяются на 

основании базовых нормативов затрат по присмотру и уходу за детьми. 

Таблица 2 
руб. 

Нормативные затраты по присмотру и 

уходу за детьми 

Дети-инвалиды, дети-

сироты, дети 

мобилизованных 

граждан 

Дети из многодетных 

семей 

город село город село 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

161 135 80,50 67,50 

Всего 161 135 80,50 67,50 

 

Значение нормативных затрат на реализацию основных 

общеобразовательных программ начального общего образования,  

 основного общего образования, среднего общего образования на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования определяются по формуле: 

Nобщ = Nбазобщ х kтер х kотр, где 

Nобщ - нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования; 

Nбазобщ – базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования; 

Kтер – территориальный корректирующий коэффициент; 



Kотр – отраслевой корректирующий коэффициент 

Таблица 3 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

Для образовательных организаций с 

численностью свыше 700 детей (МБОУ СОШ №3) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

83887 31818 316660 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400 400 

Учебные расходы 2288 2288 2288 

На коммунальные услуги 5110 5110 5110 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

977 977 977 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

45170 17133  

Всего 137832 57726 325435 

Для образовательных организаций с 

численностью от 200 до 700 детей  (МБОУ СОШ 

№1) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

106845 40526 403324 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400 400 

Учебные расходы 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 6428 6428 6428 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

1569 1569 1569 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

57532 21822  

Всего 175274 73245 414221 

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей  

(МБОУ Галицкая СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

320260 112353  



муниципальной услуги 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400  

Учебные расходы 3000 3000  

На коммунальные услуги 24418 24418  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

12970 12970  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

172447 60498  

Всего 533495 213639  

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей  

(МБОУ Фоминская СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

 91898  

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

 400  

Учебные расходы  3000  

На коммунальные услуги  35348  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

 10427  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

 49483  

Всего  190556  

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей  

(МБОУ Денисовская СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

 91898  

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

 400  

Учебные расходы  3000  

На коммунальные услуги  40203  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

 8582  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

 49483  



непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

Всего  193566  

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных программ  

основного общего образования 

 

Для образовательных организаций с 

численностью свыше 700 детей                                  

(МБОУ СОШ №3) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

113595 41045 378861 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400 400 

Учебные расходы 2288 2288 2288 

На коммунальные услуги 5110 5110 5110 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

977 977 977 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

61167 22101  

Всего 183537 71921 387636 

Для образовательных организаций с 

численностью от 200 до 700 детей (МБОУ СОШ 

№1) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

 52278 482549 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

 400 400 

Учебные расходы  2500 2500 

На коммунальные услуги  6428 6428 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

 1569 1569 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

 28149  

Всего  91324 493446 

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей 

 (МБОУ Галицкая СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

438885 149194  



непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400  

Учебные расходы 3000 3000  

На коммунальные услуги 24418 24418  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

12970 12970  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

236322 80335  

Всего 715995 270317  

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей 

 (МБОУ Фоминская СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

358979 122031  

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

400 400  

Учебные расходы 3000 3000  

На коммунальные услуги 35348 35348  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

10427 10427  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

193297 65709  

Всего 601451 236915  

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей 

 (МБОУ Денисовская СОШ) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

 122031  

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

 400  

Учебные расходы  3000  



На коммунальные услуги  40203  

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

 8582  

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

 65709  

Всего  239925  

Для образовательных организаций с численностью свыше 700 

детей   (МБОУ СОШ №3) 

программа по ФГОС 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

50237 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

400 

Учебные расходы 2288 

На коммунальные услуги 5110 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги связи, 

на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

977 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

27051 

Всего 86063 

Для образовательных организаций с численностью от 200 до 

700 детей (МБОУ СОШ №1) 

программа по ФГОС 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

63987 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

400 

Учебные расходы 2500 

На коммунальные услуги 6428 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги связи, 

на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

1569 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

34454 

Всего 109338 

Для образовательных организаций с численностью от 80 

до 200 детей 

 (МБОУ Галицкая СОШ) 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

185901  

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

400  

Учебные расходы 3000  



На коммунальные услуги 24418  

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги 

связи, на прочие общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

12970  

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

100100  

Всего 

 

326789  

Для образовательных организаций с 

численностью от 80 до 200 детей 

(программа по ФГОС) 

 МБОУ 

Фоминская 

СОШ 

МБОУ 

Денисовская 

СОШ 

  

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

152055 152055 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

400 400 

 

Учебные расходы 3000 3000 

На коммунальные услуги 35348 40203 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги 

связи, на прочие общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

10427 8582 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

81875 81875 

Всего 283105 286115 

 

Значение нормативных затрат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ определяются по формуле: 

Nдоп = Nбаздоп х kтер х kотр, где 

Nдоп - нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ; 

Nбаздоп – базовый норматив затрат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ; 

Kтер – территориальный корректирующий коэффициент; 

Kотр – отраслевой корректирующий коэффициент. 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 4 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию 

дополнительных общеразвивающих 

программ на 1 ребенка для учреждений 

дополнительного образования 

Образовательная 

программа 

Социальный 

сертификат 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

10425 6946 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

500 578 

На коммунальные услуги 1113 803 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

1281 80 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не 

принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

11865 3473 

Всего 25184 11880 

Нормативные затраты на 

реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ на 1 

ребенка для общеобразова-

тельных учреждений 

МБОУ 

СОШ №3 

МБОУ 

СОШ №1 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ 

МБОУ 

Денисов

ская 

СОШ 

МБОУ 

Фоминск

ая СОШ 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают 

непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

3857 3857 7233 7591 7591 

Всего 3857 3857 7233 7591 7591 

 

Значение нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

 на 1 ребенка  

Нормативные затраты на организацию отдыха детей и молодежи 

определяются на основании базовых нормативов затрат на организацию отдыха 

детей и молодежи. 

Таблица 5 
руб. 

Нормативные затраты на организацию отдыха 

детей и молодежи для ЗОЛ «Солнечная поляна» (21 

день) 

Дети, 

работающих 

родителей 

Дети, 

находящиеся в 

трудной жизн. 

ситуации 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной услуги 

5311 5311 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

16911 9781 



На коммунальные услуги 1049 1049 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

прочие общехозяйственные нужды 

5345 5345 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

7036 7036 

Всего 35652 28522 

Нормативные затраты на организацию отдыха 

детей и молодежи для лагерей дневного пребывания 

 (лето, 1 и 2 смены) 

Дети, 

работающих 

родителей 

Дети, 

находящиеся в 

трудной жизн. 

ситуации 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

4464 5580 

Всего 4464 5580 

Нормативные затраты на организацию отдыха 

детей и молодежи для лагерей дневного пребывания 

 (лето, 3 смена) 

Дети, 

работающих 

родителей 

Дети, 

находящиеся в 

трудной жизн. 

ситуации 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

3720 4650 

Всего 3720 4650 

 (весна-осень)   

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

1240 1550 

Всего 1240 1550 

 

 
 

 

 


